Дело (УИД) № 21RS0019-01-2020-000136-66

Производство № 1-28/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 апреля 2020 года г.Ядрин

Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии под председательством судьи Иванова Н.Г.,

при секретаре судебного заседания Смирновой Л.В.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Ядринского района Чувашской Республики Кузьмина Д.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Степанова А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> Республики от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытию наказания из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ;

по приговору Ядринского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 314.1 ч.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 06 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытию наказания из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в целях уклонения от административного надзора, не прибыл без уважительных причин после освобождения из мест лишения свободы к избранному месту жительства и совершил самовольное оставление место жительства, при следующих обстоятельствах.

Так он, являясь лицом, в отношении которого решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был установлен административный надзор на срок 3 года с установлением административных ограничений в виде: явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания на регистрацию два раза в месяц в дни, установленные надзирающим органом, запрета на выезд за пределы г. Ядрин и Ядринского района Чувашской Республики, а в случае перемены места жительства на другое муниципальное образование – за пределы территориального муниципального образования по избранному месту жительства, с началом срока отбывания административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 

При освобождении из мест лишения свободы по отбытии наказания начальником ФКУ - 6 УФСИН России по Чувашской Республике ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 под письменную подпись было выдано предписание №, по которому ему надлежало прибыть не позднее ДД.ММ.ГГГГ к избранному месту жительства или пребывания по адресу: 

<

адрес> в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания явиться для постановки на административный учет в ОМВД России по Ядринскому району Чувашской Республики в качестве поднадзорного. Однако ФИО1 эти обязанности, указанные в предписании № не выполнил, не явился в ОМВД России по Ядринскому району Чувашской Республики для постановки на административный учет, а выехал в г. Москву, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно уклонился от административного надзора. 

После постановки на административный учет в ОМВД России по Ядринскому району Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ и заведения дела административного надзора № работником ОМВД России по Ядринскому району Чувашской Республики Свидетель №1, ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократного несоблюдения установленных судом ограничений. 

Несмотря на эти предупреждения, ФИО1, с целью избежать контроля со стороны сотрудников ОМВД России по Ядринскому району за соблюдением установленных ему судом административных ограничений, а также в целях уклонения от административного надзора, ДД.ММ.ГГГГ без разрешения сотрудников ОМВД России по Чувашской Республике, самовольно оставил свое место жительства, определенное решением суда по адресу: 

<

адрес>, а так же без уважительных причин отсутствовал по месту жительства период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и не выполнил возложенные судом обязанности по явке в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания на регистрацию два раза в месяц, тем самым уклонившись от административного надзора. В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ было установлено местонахождение ФИО1 в г. Канаш Чувашской Республики и он был задержан по месту пребывания. 

Своими действиями ФИО1 совершил деяние в виде неприбытия без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок и самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного деяния признал полностью и подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном акте. 

Кроме признания вины самим подсудимым ФИО1, факт совершения преступления подтверждается следующими доказательствами, имеющимися в материалах дела, которые были исследованы в ходе судебного заседания. 

Так, из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе проведения предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного заседания следует, что в соответствии с решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был установлен административный надзор на срок 3 года с установлением административных ограничений в виде: явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания на регистрацию два раза в месяц в дни, установленные надзирающим органом, запрета на выезд за пределы г. Ядрин и Ядринского района Чувашской Республики, а в случае перемены места жительства на другое муниципальное образование – за пределы территориального муниципального образования по избранному месту жительства, с началом срока отбывания административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. При освобождении из мест лишения свободы по отбытии наказания начальником ФКУ - 6 УФСИН России по Чувашской Республике ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 под письменную подпись было выдано предписание №, по которому ему надлежало прибыть не позднее ДД.ММ.ГГГГ к избранному месту жительства или пребывания по адресу: 

<

адрес> в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания явиться для постановки на административный учет в ОМВД России по Ядринскому району Чувашской Республики в качестве поднадзорного. Но ФИО1 эти обязанности, указанные в предписании № не выполнил, не явился в ОМВД России по Ядринскому району Чувашской Республики для постановки на административный учет. В ходе проверки по месту жительства родителей по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что после освобождения из мест лишения свободы ФИО1 дома по данному адресу не появлялся. Тогда она ДД.ММ.ГГГГ обратилась с рапортом для заведения контрольного дела в целях розыска в отношении ФИО1 и направления запросов по его розыску. По указанному в личном деле сотовому номеру телефона она позвонила ФИО1 На звонок ответил ФИО1 и сообщил, что не явиться в ОМВД по Ядринскому району для учета и регистрации, а находится за пределами Чувашской Республики. В начале августа месяца работники полиции по Волгоградской области установили местонахождение ФИО1 на территории Ставропольского края. По телефону состоялся разговор с работодателем ФИО1 и ФИО1 обязался приехать по месту жительства после ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился по месту жительства и был поставлен на административный учет в ОМВД России по Ядринскому району в качестве поднадзорного. Он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Ему было установлена явка на регистрацию в ОМВД России по Ядринскому району 01 и 15 числа каждого месяца. Он так же был письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократного несоблюдения установленных судом ограничений. Но эти обязательства ФИО1 не исполнял, после ДД.ММ.ГГГГ без разрешения сотрудников ОМВД России по Чувашской Республике, самовольно оставил свое место жительства, определенное решением суда по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ было установлено местонахождение ФИО1 в г. Канаш Чувашской Республики и он задержан по месту пребывания в г. Канаше. 

Из показаний свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №2, работников ОМВД России по Ядринскому и Моргаушскому району Чувашской Республики, данных в ходе проведения дознания и оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что освобожденный из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, которому надлежало прибыть не позднее ДД.ММ.ГГГГ к избранному месту жительства или пребывания по адресу: 

<

адрес> в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания явиться для постановки на административный учет в ОМВД России по Ядринскому району Чувашской Республики в качестве поднадзорного, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ для постановки на административный учет в ОМВД России по Ядринскому району Чувашской Республики не явился. В ходе проверки по месту жительства родителей по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что после освобождения из мест лишения свободы ФИО1 дома по данному адресу не появлялся. После постановки на административный учет в ОМВД России по Ядринскому району в качестве поднадзорного от ДД.ММ.ГГГГ и ознакомления с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 без разрешения сотрудников ОМВД России по Чувашской Республике, самовольно оставил свое место жительства, определенное решением суда по адресу: 

<

адрес>, и в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ он был задержан по месту пребывания в г. Канаш Чувашской Республики.

Данные обстоятельства подтверждаются и показаниями свидетелей Свидетель №8 и Свидетель №7, работников ОМВД России по Ядринскому району Чувашской Республики, данных в ходе проведения предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного заседания. Из показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3, ФИО5, родственников подсудимого, следует, что по месту жительства родителей по адресу: 

<

адрес>, после освобождения из мест лишения свободы ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, не появлялся и не проживал. 

Кроме этих показаний, вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими письменными доказательствами.

Решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ был установлен административный надзор на срок 3 года с установлением административных ограничений в виде: 

явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания на регистрацию два раза в месяц в дни, установленные надзирающим органом; 

запрета на выезд за пределы г. Ядрин и Ядринского района Чувашской Республики, а в случае перемены места жительства на другое муниципальное образование – за пределы территориального муниципального образования по избранному месту жительства, с началом срока отбывания административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

Данное решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно предписания №, выданному ФИО1 при освобождении из мест лишения свободы по отбытии наказания начальником ФКУ - 6 УФСИН России по Чувашской Республике ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ под письменную подпись, ФИО1 надлежало прибыть не позднее ДД.ММ.ГГГГ к избранному месту жительства или пребывания по адресу: 

<

адрес> в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания явиться для постановки на административный учет в ОМВД России по Ядринскому району Чувашской Республики в качестве поднадзорного.

Из контрольно - наблюдательного дела следует, что решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок 3 года с установлением административных ограничений. При освобождении из мест лишения свободы по отбытии наказания начальником ФКУ - 6 УФСИН России по Чувашской Республике ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 под письменную подпись было выдано предписание №, по которому ему надлежало прибыть не позднее ДД.ММ.ГГГГ к избранному месту жительства или пребывания по адресу: 

<

адрес> в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания явиться для постановки на административный учет в ОМВД России по Ядринскому району Чувашской Республики в качестве поднадзорного. 

Однако ФИО1 эти обязанности, указанные в предписании № не выполнил, не явился в ОМВД России по Ядринскому району Чувашской Республики для постановки на административный учет ДД.ММ.ГГГГ, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не проживал месту жительства по адресу: 

<

адрес> умышленно уклонился от административного надзора.

Заключением от ДД.ММ.ГГГГ он постановлен на административный учет в ОМВД России по Ядринскому району Чувашской Республики. В отношении ФИО1 заведено дело об административном надзоре № работником ОМВД России по Ядринскому району Чувашской Республики Свидетель №1 и он ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократного несоблюдения установленных судом ограничений. 

Согласно справки, поднадзорное лицо ФИО1 отсутствовал по месту жительства, определенного решением суда по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и не являлся в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания на регистрацию два раза в месяц. 

Вышеуказанные обстоятельства также подтверждаются протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ дела административного надзора № и контрольно-наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица ФИО1, протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены данные дела в отношении ФИО1

Как следует из рапорта УУП ОМВД РФ по Ядринскому району Свидетель №8, поднадзорный ФИО1 был обнаружен в г. Канаш Чувашской Республики ДД.ММ.ГГГГ году и доставлен в ОМВД РФ по Ядринскому району ЧР. 

Согласно п. 6. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.05.2016 за № 21 «О судебной практике по делам о преступлениях, предусмотренных статьей 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» под самовольным оставлением поднадзорным лицом места жительства или пребывания следует понимать его непроживание (непребывание) по месту жительства или пребывания, и (или) его выезд за установленные судом пределы территории без разрешения органа внутренних дел, выданного в соответствии с частью 3 статьи 12 Федерального закона об административном надзоре, совершенные с предусмотренной частью 1 статьи 314.1 УК РФ целью.

В силу ч.3 ст. 12 Федерального закона от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» орган внутренних дел дает разрешение поднадзорному лицу, в отношении которого установлены административные ограничения, предусмотренные пунктами 3, 4 и 5 части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания этого лица, и (или) на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории в связи с исключительными личными обстоятельствами, перечень которых является исчерпывающим.

Таким образом, в ходе судебного разбирательства установлено, что поднадзорный ФИО1 по освобождению из мест лишения свободы не прибыл по месту жительства в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а после постановки на учет ДД.ММ.ГГГГ, без разрешения органа внутренних дел совершил выезд за пределы Ядринского района Чувашской Республики, скрывшись в неизвестном направлении, и в отделы полиции по месту своего временного проживания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не вставал на учет, не являлся на регистрацию. 

В связи с этими обстоятельствами, суд находит приведенные выше доказательства достаточными для установления вины подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления. Суд квалифицирует его действия по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок и самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания подсудимому, суд, в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого и все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного лица.

Согласно ст. 15 УК РФ содеянное подсудимым ФИО1 деяние относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуются отрицательно, постоянного места жительства и работы не имеет, состоит на учете у нарколога и врача психиатра.

Согласно заключению комиссии врачей судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 страдает психическим расстройством, которое не лишало его в период совершения инкриминируемых действий, и не лишает в настоящее время способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Может предстать перед судом. 

В ходе предварительного расследования и судебного заседания подсудимый ФИО1 признал вину полностью, в ходе проведения предварительного расследования активно способствовал расследованию преступления и подробно изложил факт совершения деяния.

Указанное обстоятельство, в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

На момент совершения данного преступления ФИО1 имел непогашенную судимость за совершение умышленного преступления, которое образует рецидив преступлений, в связи с этим суд учитывает данное обстоятельство в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, на основании ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенное, а также положения ст. 60 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, в виду наличия признака рецидива преступлений. Суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказания в виде лишения свободы на срок шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы в отношении осужденного ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Согласно ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытого наказания осужденному ФИО1 время задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован через Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционных представления или жалоб.

Председательствующий: Н.Г. Иванов